
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

Dott.ssa VANTAGGIATO
Amelia

A Sig. Vecchio Mario A

P Sig. DE LUCA Giovanni

Dott. Perrone Giuseppe P Dott.ssa PERRONE Sabrina P

P

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  42   del  27-09-2022

Sessione Straordinaria Adunanza in Prima convocazione

Dott. Castellana Giuseppe P Dott. PERRONE Salvatore P

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventisette, del mese di settembre alle ore 17:03, presso la
Sala Consiliare sita in Via C: Battisti n: 16 – 1° Piano.

Convocato nelle forme prescritte dal vigente e con apposito avviso spedito a domicilio di
ciascun Consigliere, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE:

Presiede l’adunanza il Presidente Dott:ssa MALORGIO Maria Grazia.

Fatto l’appello nominale sono risultati:

Geom. Marra Monica

Dott: Gianfreda Angelo P Sig: SINDACO Rocco P

P Dott.Ssa Piccinno Beatrice

Dott:ssa MALORGIO Maria
Grazia

P

P

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa TRALDI Anna.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter
validamente deliberare, dichiara aperta la seduta:

Oggetto: Bilancio di previsione 2022/2024: Applicazione avanzo di amministrazione
accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2021, (art. 187, comma 2,
d.lgs. n. 267/2000) e variazione al bilancio di previsione (art. 175, commi 1 e
2, d.lgs. n. 267/2000).

Avv. MANTA Laura

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 16-09-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Sicilia Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 16-09-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Sicilia Giuseppe

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 27-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  2



Punto n. 4 all’ordine del giorno: Bilancio di Previsione 2022/2024: applicazione

avanzo di amministrazione accertato sulla base del Rendiconto dell’esercizio 2021

(art.187, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000) e variazione al Bilancio di Previsione (art. 175,

commi 1 e 2, D.Lgs. n. 267/2000)

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA
Punto numero 4. “Bilancio di Previsione 2022/2024: applicazione avanzo di

amministrazione accertato sulla base del Rendiconto dell'esercizio 2021, per l’articolo 187,

comma 2, del TUEL; e variazione del Bilancio di Previsione, articolo 175, commi 1 e 2, del

TUEL”

Relaziona sul punto l'Assessore Castellana. Prego, Assessore.

ASS. CASTELLANA GIUSEPPE

Grazie, Presidente.

Premesso che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 29 marzo del

2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario ‘22/’24. E, con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 21 in data 30 maggio 2022, è stato approvato il Rendiconto della

gestione dell’esercizio 2021.

Il TUEL, all'art. 187, prevede che la quota libera dell'avanzo di amministrazione

accertato possa essere utilizzato – con delibera di variazione di bilancio – per determinate

finalità, tra cui per il finanziamento di spese di investimento e per il finanziamento delle spese

correnti a carattere non permanente. Dato atto che, ai sensi del comma 3 del succitato art.

107, l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in

cui l’Ente non faccia ricorso ad anticipazioni di Tesoreria o all'utilizzo in termini di cassa di

entrate aventi specifica destinazione, ai sensi degli artt.. 222 e 195 del TUEL, sussistono le

condizioni per l'utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato.

Precisato che, prima di procedere all'applicazione dell'avanzo di amministrazione, è

stata condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio, finalizzata a verificare il

permanere degli equilibri di bilancio con particolare riferimento: alla verifica dell'attendibilità e

congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti, la verifica delle capacità di

spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti, la verifica generale delle

fonti di finanziamento degli investimenti, e la verifica sulla congruità degli accantonamenti

–nel Bilancio di Previsione finanziario ’22-’24 – del Fondo crediti di dubbia esigibilità.

Rilevato che, dalla predetta verifica, è emerso che permangono gli equilibri di bilancio e

che si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive. Vista la relazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 27-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  3



del Responsabile del Servizio Finanziario allegata agli atti del Consiglio, per la quale si

propone – sulla base delle direttive impartite dalla Giunta Comunale – l'applicazione

dell'avanzo di amministrazione per 20.500 euro per le seguenti finalità: spese di investimento

e spese correnti a carattere non permanente, per maggiori costi della mensa scolastica, per

adeguamento Istat su proroga contratto di servizio, per 13.500 euro; e oneri di sicurezza

Covid, per maggiori spese connesse ai servizi di mensa scolastica, per 7.000 euro.

Vista la necessità di apportare al bilancio 2022/2024 le variazioni di cui al prospetto A,

allegato agli atti, per le seguenti finalità: realizzazione impianto sportivo comunale in contrada

Sumà, per 700.000 euro, come meglio descritto precedentemente dal Vicesindaco Perrone;

la realizzazione della mensa scolastica – scuola Don Bosco – con fondi PNRR, per 590.000

euro; la realizzazione di progetti per la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione e il

miglioramento dei servizi al cittadino, per complessivi 329.110 euro, provenienti da

finanziamenti con fondi PNRR intercettati dal mio Assessorato insieme al Consigliere

delegato alla Transizione Digitale, Giovanni De Luca.

Dato atto il permanere degli equilibri di bilancio. Acquisito agli atti il parere favorevole

del Responsabile del Servizio Finanziario e dell’Organo di Revisione economico-finanziaria.

Con verbale n. 19 del 21 settembre del 2022, ai sensi del TUEL. Chiedo al Consiglio

Comunale di deliberare favorevolmente all'applicazione al Bilancio di Previsione, esercizio

2022, ai sensi dell’art. 187 del TUEL, dell'avanzo di amministrazione per fondi vincolati

risultante dall'approvazione del Rendiconto dell'esercizio 2021, per euro 20.500; e di

apportare al Bilancio 2022/2024 le variazioni come da prospetto allegato nella proposta di

deliberazione agli atti del Consiglio. Grazie.

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA
Grazie, Assessore. Ci sono interventi?

Possiamo votare per l'approvazione, per alzata di mano.

Si dà atto che il Presidente del Consiglio procede ad effettuare la votazione per

alzata di mano del punto n. 4 all’ordine del giorno.

MANTA LAURA FAVOREVOLE

PERRONE GIUSEPPE FAVOREVOLE

MARRA MONICA FAVOREVOLE

VANTAGGIATO AMELIA ASSENTE

CASTELLANA GIUSEPPE FAVOREVOLE

DE LUCA GIOVANNI FAVOREVOLE

GIANFREDA ANGELO FAVOREVOLE

PICCINNO BEATRICE FAVOREVOLE

MALORGIO MARIA GRAZIA FAVOREVOLE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 27-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  4



VECCHIO MARIO ASSENTE

PERRONE SABRINA CONTRARIA

PERRONE SALVATORE CONTRARIO

SINDACO ROCCO CONTRARIO

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA

Per l’immediata esecutività, stessa votazione?

Si dà atto che il Presidente del Consiglio procede ad effettuare la votazione per

alzata di mano sull’immediata eseguibilità del provvedimento.

MANTA LAURA FAVOREVOLE

PERRONE GIUSEPPE FAVOREVOLE

MARRA MONICA FAVOREVOLE

VANTAGGIATO AMELIA ASSENTE

CASTELLANA GIUSEPPE FAVOREVOLE

DE LUCA GIOVANNI FAVOREVOLE

GIANFREDA ANGELO FAVOREVOLE

PICCINNO BEATRICE FAVOREVOLE

MALORGIO MARIA GRAZIA FAVOREVOLE

VECCHIO MARIO ASSENTE

PERRONE SABRINA CONTRARIA

PERRONE SALVATORE CONTRARIO

SINDACO ROCCO CONTRARIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 29.3.2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo lo schema di
cui al d.Lgs. n. 118/2011;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 27-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  5



con deliberazione di Consiglio comunale n. 21 in data 30.5.2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2021, il risultato di
amministrazione risulta così composto:

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua
la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e
disciplina i relativi utilizzi;

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 27-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  6



Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di
bilancio, con particolare riferimento alla:

verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti;
verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti;
verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;
verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione finanziario 2022/20224
del Fondo crediti dubbia esigibilità,

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso che permangono gli equilibri di bilancio;

Vista la necessità di applicare avanzo di amministrazione vincolato per € 20.500,00, per le
seguenti finalità:

ENTRATA SPESA

cap.art. denominazione cap. Importo cap. Importo cap. Importo Totale

1 0
AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

1 11
Avanzo vincolato: Oneri
urbanizzazione 1033 13.500,00 13.500,00

1 12
Avanzo vincolato: Fondo
funzioni fondamentali 858 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

TOTALE 20.500,00

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 del quale si
riportano le risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 956.623,65

CA € 956.623,65

Variazioni in diminuzione
CO 128.306,20

CA 128.306,20

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 977.973,00

CA € 977.973,00

Variazioni in diminuzione
CO € 149.655,55

CA € 149.655,55

TOTALE A PAREGGIO
CO € 1.106.279,20 € 1.106.279,20

CA € 1.106.279,20 € 1.106.279,20

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 27-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  7



Variazioni in aumento CO € 765.153,85

Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 769.153,85

Variazioni in diminuzione CO € 4.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 769.153,85 € 769.153,85

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 65.153,85

Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 69.153,85

Variazioni in diminuzione CO € 4.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 69.153,85 € 69.153,85

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera
B) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Aperta la discussione ed uditi gli interventi dei consiglieri ………………………………….;

Con votazione palese per alzata di mano, con il seguente esito proclamato dal Presidente:

Voti favorevoli: n. 8  voti contrari: 3 (Sabrina Perrone – Salvatore Perrone – Rocco Sindaco);

D E L I B E R A

di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del1)
d.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione per fondi vincolati, risultante dall’approvazione
del rendiconto dell’esercizio 2021, per Euro   20.500,00

di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di amministrazione2)
residuo risulta così composto:

Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo
applicato

Avanzo da
applicare

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 27-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  8



Fondi accantonati 1.177.566,93 50.375,92 1.127.191,01

Fondi vincolati 628.460,42 157.762,00 470.698,42

Fondi destinati 40.942,56 14.060,00 26.882,56

Fondi liberi 1.122.071,99 165.319,00 956.752,99
TOTALE 2.969.041,90 387.516,92 2.581.524,98

di apportare al bilancio 2022/2024 le variazioni di cui al prospetto riportato in allegato sotto la3)
lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa del quale si riportano le
risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 956.623,65

CA € 956.623,65

Variazioni in diminuzione
CO 128.306,20

CA 128.306,20

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 977.973,00

CA € 977.973,00

Variazioni in diminuzione
CO € 149.655,55

CA € 149.655,55

TOTALE A PAREGGIO
CO € 1.106.279,20 € 1.106.279,20

CA € 1.106.279,20 € 1.106.279,20

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 765.153,85

Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 769.153,85

Variazioni in diminuzione CO € 4.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 769.153,85 € 769.153,85

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 27-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  9



Variazioni in aumento CO € 65.153,85

Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 69.153,85

Variazioni in diminuzione CO € 4.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 69.153,85 € 69.153,85

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati4)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.
n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e
sostanziale;

di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né all’utilizzo5)
di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative all’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis, del d.Lgs.
n. 267/2000.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,
Con votazione palese per alzata di mano, con il seguente esito proclamato dal Presidente:
Voti favorevoli: n. 8  voti contrari: n. 3 (Sabrina Perrone – Salvatore Perrone – Rocco Sindaco);

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 27-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 10



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott:ssa MALORGIO Maria Grazia F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

N° 1331

Li  19-10-022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa TRALDI Anna

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-10-2022 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Li,  30-10-2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa TRALDI Anna

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 27-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 11



COMUNE DI COLLEPASSO 
 

PROPOSTA VARIAZIONE DEL 16-09-2022 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 
 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 3.155.931,94 0,00 0,00 3.155.931,94 

Avanzo di amministrazione 
2022 
2023 
2024 

371.028,27 
0,00 
0,00 

20.500,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

391.528,27 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2022 
2023 
2024 

20.939,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

20.939,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

2.550.614,70 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.550.614,70 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

2.897.011,41 
2.914.227,90 
2.914.227,90 
4.366.351,22 

13.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
13.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.910.011,41 
2.924.227,90 
2.924.227,90 
4.379.351,22 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

532.151,02 
175.206,31 
176.180,03 
540.010,28 

333.123,65 
0,00 
0,00 

333.123,65 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

865.274,67 
175.206,31 
176.180,03 
873.133,93 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

510.133,17 
456.313,00 
456.313,00 
642.190,30 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

17.998,50 
0,00 
0,00 

17.998,50 

492.134,67 
456.313,00 
456.313,00 
624.191,80 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

8.887.756,95 
8.419.800,00 
5.778.543,45 

12.346.329,40 

590.000,00 
755.153,85 
55.153,85 

590.000,00 

110.307,70 
0,00 
0,00 

110.307,70 

9.367.449,25 
9.174.953,85 
5.833.697,30 

12.826.021,70 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

12.408,05 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

12.408,05 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.655.397,12 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.655.397,12 

TOTALE ENTRATE 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

18.372.911,66 
14.568.824,35 
11.928.541,52 
23.670.105,45 

956.623,65 
765.153,85 
65.153,85 

936.123,65 

128.306,20 
0,00 
0,00 

128.306,20 

19.201.229,11 
15.333.978,20 
11.993.695,37 
24.477.922,90 



COMUNE DI COLLEPASSO 
 

PROPOSTA VARIAZIONE DEL 16-09-2022 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2022 
2023 
2024 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

4.069.906,44 
3.430.553,55 
3.433.052,68 
4.854.888,61 

387.973,00 
4.000,00 

14.000,00 
387.973,00 

39.347,85 
4.000,00 
4.000,00 

59.847,85 

4.418.531,59 
3.430.553,55 
3.443.052,68 
5.183.013,76 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

11.588.815,65 
8.419.800,00 
5.778.543,45 

13.161.850,49 

590.000,00 
765.153,85 
55.153,85 

590.000,00 

110.307,70 
0,00 
0,00 

110.307,70 

12.068.507,95 
9.184.953,85 
5.833.697,30 

13.641.542,79 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

110.912,43 
115.193,66 
113.668,25 
110.912,43 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

110.912,43 
115.193,66 
113.668,25 
110.912,43 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.744.442,41 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.744.442,41 

TOTALE USCITE 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

18.372.911,66 
14.568.824,35 
11.928.541,52 
20.823.581,08 

977.973,00 
769.153,85 
69.153,85 

977.973,00 

149.655,55 
4.000,00 
4.000,00 

170.155,55 

19.201.229,11 
15.333.978,20 
11.993.695,37 
21.631.398,53 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

2.846.524,37 

-21.349,35 
-4.000,00 
-4.000,00 

-41.849,35 

21.349,35 
4.000,00 
4.000,00 

41.849,35 

0,00 
0,00 
0,00 

2.846.524,37 

 



COMUNE DI COLLEPASSO (LE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.155.931,94

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 20.939,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.267.420,75 3.555.747,21 3.556.720,93
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 4.418.531,59 3.430.553,55 3.443.052,68
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 231.531,00 231.531,00 231.531,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 110.912,43 115.193,66 113.668,25

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -241.084,27 10.000,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 391.528,27 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 150.444,00 10.000,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI COLLEPASSO (LE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 2.550.614,70 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 9.367.449,25 9.174.953,85 5.833.697,30

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 12.068.507,95 9.184.953,85 5.833.697,30
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -150.444,00 -10.000,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI COLLEPASSO (LE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 150.444,00 10.000,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 391.528,27

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-241.084,27 10.000,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
p
a
s
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
9
5
4
 
d
e
l
 
2
3
-
0
9
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
p
a
s
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
9
5
4
 
d
e
l
 
2
3
-
0
9
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
6


